Дело № 1-167/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» июня 2018 г. г. Воркута

Воркутинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Иванова С.В.

при секретаре судебного заседания Зверевой Д.А.

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора г. Воркуты Рыкова А.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Горчаковой Л.К., предоставившей удостоверение ... и ордер ... от 

<

дата> г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

адрес> ранее не судимого:

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, а также совершил покушение на незаконное изготовление без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, в период времени с 01 июня 2016 до 16 часов 22 минут 02 марта 2018 года незаконно хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес> психотропное вещество в значительном размере - амфетамин суммарной массой 0,246 грамма. 02 марта 2018 года в период времени с 16 часов 22 минут до 20 часов 11 минут психотропное вещество в значительном размере - амфетамин суммарной массой 0,246 грамма изъято сотрудниками ... ОМВД России по городу Воркуте в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, в период времени с 27 февраля 2018 года до 16 часов 22 минут 02 марта 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес> с использованием специально приготовленных емкостей, предметов и приспособлений, совершил умышленные действия, направленные на незаконное изготовление (синтез) без цели сбыта (для личного употребления) психотропного вещества в крупном размере - амфетамина массой 2,275 грамма путем проведения реакции ... до амфетамина с применением необходимых химических веществ. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 02 марта 2018 года в период времени с 16 часов 22 минут до 20 часов 11 минут психотропное вещество в крупном размере - амфетамин массой 2,275 грамма изъято сотрудниками ... ОМВД России по г. Воркуте в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Подсудимый ФИО2, понимая существо предъявленного обвинения, вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме. В содеянном раскаялся. Данное обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая при этом характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Адвокатом заявленное ходатайство поддержано. Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Дав оценку совокупности доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 В совершении незаконного хранения без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также дав оценку совокупности доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконное изготовление без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд, учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, подсудимый совершил преступление, относящееся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, а также покушение на преступление, относящееся к категории тяжких, обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете врача-психиатра не состоит, ....

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование расследованию преступления, содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также ....

По смыслу закона, под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. По обоим эпизодам совершения преступлений, явка с повинной дана ФИО1 03.04.2018 г., то есть после проведения обыска в жилище ФИО1 02.03.2018 г., в связи с имеющейся информацией о причастности к противоправным деяниям, что свидетельствует о том, что данное сообщение ФИО1 о преступлении, не отвечает принципу добровольности, так как сделано при наличии у правоохранительных органов сведений о причастности ФИО1 к совершению вменяемых преступлений, что не позволяет суду признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание показания ФИО1 от 03.04.2018 г. (Т. ...) в качестве явки с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Вопреки мнению стороны защиты, о снижении категории тяжести преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как подсудимым совершено преступление в сфере незаконного оборота психотропных веществ, представляющего повышенную общественную опасность для общества, при этом учитывается характер содеянного и фактические обстоятельства его совершения. 

С учетом вышеизложенного, а также принимая во внимание, данные о личности ФИО1, который трудоустроен, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете врача психиатра не состоит, ..., совершившего преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, направленных против здоровья населения и представляющих повышенную общественную опасность, привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено в рамках наиболее строгой санкции статьи по обоим эпизодам совершенных преступлений, что будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости, учитывая установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также посткриминальное поведение подсудимого, его раскаяние в содеянном, суд считает возможным, при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд, не усмотрел.

С учетом установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При определении размера наказания, по всем эпизодам преступлений, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как с учетом, установленных у подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер назначенного наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а при определении размера наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить 3 года 1 месяц лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок три года шесть месяцев.

В период испытательного срока установить осужденному ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в государственный орган по месту фактического жительства, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных два раза в месяц, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по месту фактического жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения, на апелляционный период ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: емкость из стекла коричневого цвета с жидкостью с этикеткой с надписью "..."; емкость из полимерного материала белого цвета с жидкостью с этикеткой:"..."; емкость из полимерного материала белого цвета с жидкостью с этикеткой "..."; прозрачная емкость из полимерного материала с пластиковой крышкой белого цвета, этикеткой с пояснительной записью:"..." с порошкообразным веществом желтого цвета; контейнер круглой формы из прозрачного полимерного материала с надписью:"..." и кристаллическим веществом желтого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором находится цветной полимерный пакет с надписью "...", упакованные в полимерный пакет; полимерный пакет с повреждениями и фрагментами бумаги и липкой лентой - скотч синего цвета; емкость из стекла коричневого цвета с жидкостью, пластиковой крышкой белого цвета и этикеткой с надписью "...", упакованные в полимерный пакет; емкость из полимерного материала белого цвета с жидкостью, пластиковой крышкой красного цвета, упакованная в полимерный пакет; медицинский шприц одноразового применения с инъекционной иглой в пенале, со шкалой до 2 мл с наслоениями вещества коричневого цвета; медицинский шприц одноразового применения с инъекционной иглой в пенале со шкалой до 2 мл с жидкостью коричневого цвета, упакованные в бумажный конверт; электронные весы, упакованные в бумажный конверт; кошелек черного цвета с налетом порошкообразного вещества белого цвета; прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой со свертком из фрагмента фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в полимерный пакет; аптечные весы с двумя грузоприемными чашами черного цвета с наслоениями вещества белого цвета; тарелка из полимерного материала белого цвета с наслоениями вещества желто - коричневого цвета; фрагмент прозрачной липкой ленты с двумя осколками с наслоениями вещества бело - желтого цвета; набор разновесов в футляре из полимерного материала белого цвета; две гайки; металлическая часть зажима для бумаги в виде скобы; футляр желтого цвета с 6 разновесами на которых имеются обозначения: 2,5,10,20,20,50, упакованные в картонную коробку; банка с крышкой из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью "..." с веществом в виде гранул белого цвета; флакон из стекла темно - коричневого цвета с крышкой из полимерного материала черного цвета с жидкостью коричнево-оранжевого цвета, согласно заключения эксперта ... от 19.03.2018 г. является серной кислотой массой 3,6 мл; рюмка из прозрачного стекла синего цвета с наслоениями вещества белого цвета; рюмка из прозрачного стекла зеленого цвета с наслоениями вещества белого цвета и два ватных тампона; рюмка из прозрачного стекла с наслоениями вещества бело - розового цвета; рюмка из прозрачного стекла желтого цвета с наслоениями вещества белого цвета; рюмка, состоящая из двух фрагментов стекла красного цвета с наслоениями вещества белого цвета и два ватных тампона; пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой и горизонтальной полосой красного цвета с 5 бумажными тампонами и пакетик с веществом желтого цвета; контейнер прямоугольной формы из полимерного материала зеленого цвета с наслоениями вещества темно - коричневого цвета; фрагмент из бумаги с наслоениями вещества темно - коричневого цвета; пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой с ватными тампонами темно - коричневого цвета; банка из полимерного материала голубого цвета, в которой находятся: медицинский шприц одноразового применения с инъекционной иглой в пенале со шкалой 5 мл. с остатками прозрачной жидкости; пакетик из прозрачного полимерного материала с наслоениями вещества темно - коричневого цвета, двумя прищепками из полимерного материала голубого цвета, на которых имеются наслоения вещества белого цвета, металлическим пинцетом с наслоениями вещества темно - коричневого цвета; пакетик из прозрачного полимерного материала с жидкостью темно - коричневого цвета с индикаторными бумажками; пакетик из прозрачного полимерного материала с наслоениями вещества темно- коричневого цвета; пипетка стеклянная с крышкой из полимерного материала белого и малинового цвета с наслоениями вещества темно - коричневого цвета, упакованные в картонную коробку; две металлические решетки четырехугольной формы с наслоениями вещества белого цвета, упакованные в полимерный пакет; полимерный пакет желтого цвета; прозрачное бесцветное стекло прямоугольной формы с одной стороны с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета; пластиковая карточка Сбербанка на имя ... с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета; металлический предмет четырехугольной формы, похожий на строительный нож с лезвием с наслоениями вещества белого цвета, упакованные в полимерный ящик; три стеклянных лабораторных холодильника в бумаге белого цвета, упакованные в картонную коробку, пустая емкость из полимерного материала белого цвета 1 л. с этикеткой с надписью "... " с крышкой из полимерного материала синего цвета; емкость из полимерного материала белого цвета 1л. с этикеткой с надписью "..." с крышкой из полимерного материала синего цвета с прозрачной жидкостью; емкость из стекла коричневого цвета 1 л. завернутая в упаковку из картона коричневого цвета; обмотанный прозрачной липкой ленты, с этикеткой с надписью "...с крышкой из полимерного материала белого цвета с прозрачной жидкостью; емкость из прозрачного стекла без этикетки с крышкой из полимерного материала белого цвета с прозрачной жидкостью; колба из прозрачного стекла с полимерной пробкой черного цвета, на которую надет пакет из прозрачного полимерного материала, в колбе имеются наслоения вещества белого цвета; емкость из полимерного материала белого цвета с крышкой из полимерного материала белого цвета с этикеткой белого цвета с надписью: "Натрий гидроокись" с гранулами белого цвета; колба из прозрачного бесцветного стекла с поврежденным горлышком с наслоениями вещества белого цвета; колба из прозрачного бесцветного стекла с полимерной пробкой желтого цвета с жидкостью; прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой и горизонтальной полосой красного цвета в котором находятся: - емкость из прозрачного стекла с широким горлышком с ватным тампоном и наслоениями вещества белого цвета; емкость из прозрачного стекла с узким горлышком с наслоениями вещества белого цвета; медицинский шприц одноразового применения градуированный до 20,0 см3 с наслоениями вещества белого цвета; крышка из прозрачного полимерного материала с наслоениями вещества белого цвета; крышка из прозрачного стекла с наслоениями вещества белого цвета; ножницы с наслоениями вещества белого цвета; ершик - щетка с наслоениями вещества белого цвета; два прозрачных полимерных пакета с комплиментарными застежками и горизонтальной полосой красного цвета, в каждом из которых находятся наслоения вещества белого цвета; лист газеты с наслоениями вещества белого цвета; респиратор из полимерного материала черно - синего цвета; емкость из прозрачного стекла с крышкой из полимерного материала белого цвета с прозрачной жидкостью с листом бумаги с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: "Верхний слой жидкости из колбы по 2000 мл. содержащий амфетамин Объем - 319 мл Масса ( в перерасчете на сухой остаток жидкости объемом 319 мл.) - 2,233 г.". (упаковка эксперта), согласно заключения эксперта ... от 

<

дата> 39 мл. жидкости в пересчете на сухой остаток 2,233 гр. содержит амфетамин; сверток из фольгированной бумаги с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета:" сух.ост м-0,150 г" в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключения эксперта ... от 

<

дата> содержит. амфетамин; сверток из фольгированной бумаги с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета:" сух.остаток м=0,0350 г" в котором находится наслоения вещества белого цвета, согласно заключения эксперта ... от 

<

дата> содержит амфетамин, упакованные в картонную коробку – по вступлению приговора в законную силу - уничтожить

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Воркутинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.В. Иванов